PROCESSO LEGISLATIVO Nº 139387/2025 

PROJETO DE LEI Nº 2.774/2025 

EMENTA: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orçamento do 

Município, com base em anulação parcial de dotação orçamentária, no valor de R$ 1.367.116,81 

(um milhão, trezentos e sessenta e sete mil, cento e dezesseis reais e oitenta e um centavos), 

na forma em que especifica abaixo.” 

INICIATIVA: PREFEITO MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA 

PARECER Nº 292/2025 

I – DO RELATÓRIO 

Encaminha o Senhor Prefeito para apreciação desta Câmara Municipal projeto 

de lei em epígrafe, que “autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no 

orçamento do Município, com base em anulação parcial de dotação orçamentária, no valor de 

R$ 1.367.116,81 (um milhão, trezentos e sessenta e sete mil, cento e dezesseis reais e oitenta 

e um centavos)”.   

Resumidamente, justifica o Senhor Prefeito que: 

Com o presente estamos encaminhando a Vossa Excelência e demais pares 

desta Egrégia Casa Legislativa, para apreciação, análise, discussão e posterior 

aprovação o Projeto de Lei nº 2.774/2025, que autoriza a abertura de Crédito